



# Ortsgemeinde Heddert

I. Nachtragshaushaltssatzung und  
I. Nachtragshaushaltsplan

2 0 2 3

## I. Nachtragshaushaltssatzung der Ortsgemeinde Heddert für das Haushaltsjahr 2023

Der Ortsgemeinderat Heddert hat am \_\_. \_\_.2023 auf Grund von § 98 Gemeindeordnung in der derzeit geltenden Fassung folgende Nachtragshaushaltssatzung beschlossen:

### § 1 Ergebnis- und Finanzhaushalt

Mit dem Nachtragshaushaltsplan werden festgesetzt:	gegenüber bisher EUR	erhöht um EUR	vermindert um EUR	auf nunmehr EUR
1. im Ergebnishaushalt				
der Gesamtbetrag der Erträge	282.460	168.335		450.795
der Gesamtbetrag der Aufwendungen	418.940	21.550		440.490
der Jahresfehlbetrag / Jahresüberschuss	136.480		146.785	10.305
2. im Finanzhaushalt				
der Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen	- 95.680		139.385	43.705
die Einzahlungen aus Investitionstätigkeit	256.700		65.000	191.700
die Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	120.000		100.000	20.000
der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	136.700	35.000		171.700
der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit (ohne Einzahlungen und Auszahlungen der Kredite zur Umschuldung, einschl. Abnahme der Verbindlichkeit gegenüber der Verbandsgemeinde im Rahmen der Einheitskasse)	41.020	174.385		215.405

**§ 2**  
**Gesamtbetrag der vorgesehenen Kredite**

Mit dem Nachtragshaushaltsplan werden die Gesamtbeträge	gegenüber bisher EUR	erhöht um EUR	vermindert um EUR	auf nunmehr EUR
der zinslosen Kredite	0	0	0	0
der verzinsten Kredite	45.000	0	45.000	0
zusammen auf	45.000	0	45.000	0

festgesetzt.

**§ 3**  
**Verpflichtungsermächtigungen**

Mit dem Nachtragshaushaltsplan werden	gegenüber bisher EUR	erhöht um EUR	vermindert um EUR	auf nunmehr EUR
der Gesamtbetrag der Ermächtigungen zum Eingehen von Verpflichtungen, die in künftigen Haushaltsjahren zu Auszahlungen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen (Verpflichtungsermächtigungen) führen können	0	0	0	0
und die Summe der Verpflichtungsermächtigungen, für die in den künftigen Haushaltsjahren voraussichtlich Investitionskredite aufgenommen werden müssen,	0	0	0	0

festgesetzt.

**§ 4**  
**Höchstbetrag der Verbindlichkeiten gegenüber der Einheitskasse**

Der Höchstbetrag der Verbindlichkeiten gegenüber der Einheitskasse wird festgesetzt auf 20.000 €.

**§ 5**  
**Steuersätze**

Die Steuersätze für die Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt:	von bisher	auf nunmehr
- Grundsteuer A auf	300 v.H.	345 v.H.
- Grundsteuer B auf	400 v.H.	465 v.H.
- Gewerbesteuer auf	365 v.H.	380 v.H.
Die Hundesteuer beträgt für Hunde, die innerhalb des Gemeindegebietes gehalten werden		
- für den ersten Hund auf	35 €	35 €
- für den zweiten Hund auf	53 €	53 €
- für jeden weiteren Hund auf	71 €	71 €
- für den ersten gefährlichen Hund	350 €	350 €
- für den zweiten gefährlichen Hund	530 €	530 €
- für jeden weiteren gefährlichen Hund	710 €	710 €

**§ 6**  
**Gebühren und Beiträge**

Die Sätze der Gebühren und Beiträge für ständige Gemeindeeinrichtungen nach dem Kommunalabgabengesetz (KAG) werden wie folgt festgesetzt:

- entfällt –

(nachrichtlich: Die Gebühren sind in der Haushaltssatzung der Ortsgemeinde Schillingen abgebildet)

**§ 7  
Eigenkapital**

voraussichtliches Eigenkapital zum 31.12. des Haushaltsvorjahres (2022)	1.807.323,70 €
voraussichtliches Eigenkapital zum 31.12. des Haushaltsjahres (2023)	1.817.628,70 €

**§ 8  
über- und außerplanmäßige Aufwendungen und Auszahlungen**

Über- und außerplanmäßige Aufwendungen oder Auszahlungen sind im Sinne von § 100 Abs. 1 Satz 2 GemO erheblich, wenn im Einzelfall der Haushaltsansatz um mehr als 10 v. H. und um mehr als 1.000 Euro überschritten wird.

**§ 9  
Wertgrenze für Investitionen**

Investitionen sind einzeln im Teilfinanzhaushalt darzustellen.

Heddert den \_\_\_\_.

Ortsgemeinde Heddert

\_\_\_\_\_  
- Ortsbürgermeister -

**Hinweis:**

Die vorstehende I. Nachtragshaushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2023 wird hiermit bekannt gemacht. Die nach § 98 Abs. 4 GemO erforderlichen Genehmigungen der Aufsichtsbehörde zu den Festsetzungen in den §§ 2 und 3 der Nachtragshaushaltssatzung sind erteilt. Sie haben folgenden Wortlaut: ...

Satzungen, die unter Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung oder aufgrund dieses Gesetzes zustande gekommen sind, gelten ein Jahr nach der Bekanntmachung als von Anfang an gültig zustande gekommen. Dies gilt nicht, wenn

1. die Bestimmungen über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung, die Ausfertigung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind oder
2. vor Ablauf der in Satz 1 genannten Frist die Kreisverwaltung Trier-Saarburg den Beschluss beanstandet oder jemand die Verletzung der Verfahrens- oder Formvorschriften gegenüber der Verbandsgemeindeverwaltung Saarburg-Kell oder dem Bürgermeister geltend gemacht hat.

Hat jemand eine Verletzung nach Satz 2 Nr. 2 geltend gemacht, so kann auch nach Ablauf der in Satz 1 genannten Frist jedermann diese Verletzung geltend machen.

Die Nachtragshaushaltssatzung liegt zur Einsichtnahme in der Zeit vom \_\_\_\_\_ bis \_\_\_\_\_ bei der Verbandsgemeindeverwaltung Saarburg-Kell, Schlossberg 3, 54439 Saarburg, Raum 2. OG 214, montags bis donnerstags von 8.30 bis 12.00 Uhr und von 14.00 bis 16.00 Uhr, donnerstags zusätzlich nach Vereinbarung von 16.00 bis 18.00 Uhr sowie freitags von 8.30 bis 12.00 Uhr öffentlich aus.

Heddert, den \_\_. \_\_. \_\_\_\_

Ortsgemeinde Heddert

\_\_\_\_\_  
- Ortsbürgermeister -

## Vorbericht

Die Haushaltsführung der Ortsgemeinde Heddert in den Haushaltsjahren 2022 / 2023 erfolgt auf Grundlage des vom Ortsgemeinderat am 14.03.2022 beschlossenen Doppelhaushaltes 2022 / 2023.

Aufgrund der Globalbeanstandung gem. Genehmigungsverfügung vom 04.05.2022 für das Haushaltsjahr 2023 ist eine Nachtragshaushaltsplanung 2023 erforderlich.

### 1) Veränderungen Ergebnishaushalt

- Liegenschaften, bebaute und unbebaute  
Die Ortsgemeinde hat im Haushaltsjahr 2023 Erträge über Buchwert aus der Veräußerung von Grundstücken i. H. v. 65.000 € zu erwarten.
- Abschreibungen  
Aufgrund von nicht oder später durchgeführten Maßnahmen sind bei den Aufwendungen für Abschreibungen Einsparungen i. H. v. 4.100 € zu erwarten.
- Zinsen  
Entgegen der Planung musste die Ortsgemeinde in 2022 keinen Kredit aufnehmen. Die Investitionen konnten aus liquiden Mitteln finanziert werden.  
Auch in 2023 ist keine Kreditaufnahme vorgesehen. Daher sind Einsparungen i. H. v. 4.550 € zu erwarten.
- Steuern  
Unter Zugrundelegung der aktuellen Steuerschätzungen, Schlüsselzahlen und Umlagen für das Haushaltsjahr 2023 ergeben sich im Gegensatz zur Planung Abweichungen, die im Nachtrag zu berücksichtigen sind. Die Ortsgemeinde hat ca. 73.135 € Mehreinnahmen zu erwarten.

Durch die vorgenannten Änderungen ergibt sich ein Jahresüberschuss von 10.305 €. Der bisher geplante Fehlbetrag in der Ergebnisrechnung 2023 beträgt 136.480 €.

## 2) Veränderungen Finanzhaushalt

### Ordentliche Ein- und Auszahlungen

Die Positionen des Ergebnishaushaltes wurden analog im Finanzhaushalt veranschlagt. Dies führt zu einem positiven Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen von 43.705 € gegenüber einem Fehlbetrag aus der ursprünglichen Planung von 95.680 €.

### Investitionen:

#### Anpassung folgender Maßnahmen an die tatsächliche Entwicklung:

##### - Maßnahme 2 – Kinderspielplatz Beschaffung Spielgeräte

Diese Maßnahme wird evtl. in 2023 durchgeführt.

##### - Maßnahme 14 – Ausbau von Wirtschaftswegen

Die Planung erfolgt in 2023, die Kosten belaufen sich auf 15.000 €. Die Ausführung der Maßnahme erfolgt in 2024, sobald die Förderung bewilligt wurde. Für die Ausführung der Maßnahme ist ein Eigenanteil i. H. v. 35.000 € geplant.

##### - Maßnahme 16 – Umbau / Sanierung Kindergarten Schillingen - Kostenbeteiligung

Diese Maßnahme wird evtl. in 2023 durchgeführt.

##### - Maßnahme 1010 – Unvorhersehbare Auszahlung aus Investitionstätigkeit

Vorsorglich bleibt der Ansatz bestehen.

#### *Nachrichtlich:*

#### *Maßnahmen aus 2022*

##### - Maßnahme 4 – Neubaugebiet „In den Wirzbruchgärten“ – Zweiter Bauabschnitt

*Die Ausführung der Maßnahme wurde in 2022 abgeschlossen. Beiträge und ähnliche Entgelte wurden entgegen der Planung bereits gezahlt. Ein Grundstück wurde bereits ertragswirksam verkauft. Weitere Grundstücke werden in 2023 und in den Folgejahren verkauft.*



- Maßnahme 6 – Arbeitsgeräte – Erst- und Ersatzbeschaffungen

Die Beschaffung eines neuen Rasenmähertraktors erfolgt in 2023.

- Maßnahme 16 - Umbau / Sanierung Kindergarten Schillingen - Kostenbeteiligung

In 2022 wurde kein Umbau/Sanierung im Kindergarten Schillingen durchgeführt.

- Maßnahme 2 – Kinderspielplatz Beschaffung Fallschutz, Bank, Tisch

Diese Maßnahme wurde in 2022 durchgeführt.

- Maßnahme 23 – Beschaffung von Ortseingangsschildern

Diese Maßnahme wird in 2024 umgesetzt.

- Maßnahme 29 – Unterstellplatz Bürgerhaus

Diese Maßnahme wird evtl. in 2023 umgesetzt.

- Maßnahme 30 – Brunnenanlage (Beschaffung Stromkasten)

Diese Maßnahme wurde in 2022 durchgeführt.

Im Haushaltsjahr 2022 wurde kein Kredit aufgenommen und im Haushaltsjahr 2023 ist keine Kreditaufnahme vorgesehen, hier sind Einsparungen i. H. v. 4.550 € zu erwarten.

Durch die vorgenannten Veränderungen in der Investitionsplanung ergibt sich im Jahr 2023 ein zu finanzierender Eigenanteil von 20.000 € (bisher = 55.000 €), der über liquide Mittel finanziert werden kann.

Die Veränderungen im Bereich des Ergebnishaushaltes sowie der Investitionen sind zur übersichtlichen Darstellung in einer Auswertung auf Excel-Basis zusammengefasst. Die notwendigen Informationen können hieraus entnommen werden. Die zusätzlichen Programmauswertungen sind ergänzend beigefügt.

### **3) Entwicklung der Investitionskreditverschuldung**

Die Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen betragen zum 31.12.2022 = 0 €. In 2023 ist keine Kreditaufnahme vorgesehen.

### **4) Entwicklung liquide Mittel / Liquiditätskredite**

Zum 31.12.2022 bestanden Forderungen gegenüber der Verbandsgemeinde („liquide Mittel“) i. H. v. 107.074,72 €.

### **5) Stellenplan**

Hier liegen keine Veränderungen vor.

**Nachtragshaushalt der Ortsgemeinde Heddert für das Haushaltsjahr 2023**  
**- Investitionsplanung -**

Produkt Maßnahme	Bezeichnung	Auszahlungen			Finanzierung															
		Ansatz bisher €	Ansatz neu €	mehr / weniger €	Beiträge			Zuweisungen			Erstattungen / Eigenleistungen			Verkaufserlöse			Eigenanteil			
					Ansatz bisher €	Ansatz neu €	mehr / weniger €	Ansatz bisher €	Ansatz neu €	mehr / weniger €	Ansatz bisher €	Ansatz neu €	mehr / weniger €	Ansatz bisher €	Ansatz neu €	mehr / weniger €	bisher €	neu €	mehr / weniger €	
36501.16	<b>Kindergarten</b> <i>Umbau / Sanierung Kindergarten Schillingen</i>	5.000	5.000	0														5.000	5.000	0
36601.2	<b>Kinderspielplatz</b> <i>Beschaffung von Spielgeräten</i>	5.000	5.000	0														5.000	5.000	0
55503.14	<b>Feld-, Landwirtschafts- u. sonst. Wirtschaftswege</b> <i>Ausbau von Wirtschaftswegen</i>	100.000	0	-100.000				65.000	0	-65.000								35.000	0	-35.000
54101.1010	<b>Unvorhersehbare Auszahlung aus Investitionstätigkeit</b>	10.000	10.000	0														10.000	10.000	0
<b>Summe:</b>		<b>120.000</b>	<b>20.000</b>	<b>-100.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>65.000</b>	<b>0</b>	<b>-65.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>55.000</b>	<b>20.000</b>	<b>-35.000</b>

**Nachtragshaushalt der Ortsgemeinde Heddert für das Haushaltsjahr 2023**  
**- Ergebnishaushalt -**

Buchungsstelle	Bezeichnung	Auszahlungen			Finanzierung																
		Ansatz bisher €	Ansatz neu €	mehr / weniger €	Beiträge			Zuweisungen			Erstattungen / Eigenleistungen			Verkaufserlöse			Eigenanteil				
					Ansatz bisher €	Ansatz neu €	mehr / weniger €	Ansatz bisher €	Ansatz neu €	mehr / weniger €	Ansatz bisher €	Ansatz neu €	mehr / weniger €	Ansatz bisher €	Ansatz neu €	mehr / weniger €	bisher €	neu €	mehr / weniger €		
11402	Liegenschaften, bebaute u. unbebaute															0	65.000	65.000	0	-65.000	-65.000
53.....	Abschreibungen	53.550	49.450	-4.100															53.550	49.450	-4.100
61101	Steuern, allg. Zuweisungen, Umlagen	223.400	253.600	30.200				205.050	308.385	103.335									18.350	-54.785	-73.135
61201	Geldwirtschaft Zinsen (Konto 575110)	4.550	0	-4.550															4.550	0	-4.550
<b>Summe:</b>		<b>281.500</b>	<b>303.050</b>	<b>21.550</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>205.050</b>	<b>308.385</b>	<b>103.335</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>65.000</b>	<b>65.000</b>	<b>76.450</b>	<b>-70.335</b>	<b>-146.785</b>	

# Ergebnis- und Finanzhaushalt Heddert

## 1. Nachtragsplan 2022/2023

40 Heddert

Muster 6  
(zu § 2 Abs. 1 GemHVO)

Ifd. Nr.	Ergebnis- und Finanzhaushalt	Ergebnisse des Haushaltsvorjahres 2021	Ansätze des Haushaltsvorjahres einschl. Nachträge 2022	Haushaltsjahr			Planungsdatei des Haushaltsfolgejahres 2024	Planungsdatei des zweiten Haushaltsfolgejahres 2025	Planungsdatei des dritten Haushaltsfolgejahres 2026
				Ansätze	erhöht (+) vermindert (-)	Neue Ansätze			
E1	Steuern und ähnliche Abgaben	254.165	189.520	196.050	+ 7.950	204.000	203.080	209.800	
E2	Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige	63.016	13.480	13.380	+ 95.385	108.765	13.630	14.870	
E4	Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte		10.380	10.370		10.370	10.370	10.370	
E5	Privatrechtliche Leistungsentgelte	29.056	52.330	52.330		52.330	52.430	52.430	
E6	Kostenerstattungen und Kostenumlagen	2.581	2.435	2.180		2.180	2.380	2.380	
E7	Sonstige laufende Erträge	17.192	7.800	7.700	+ 65.000	72.700	7.600	7.600	
<b>E8</b>	<b>Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit</b>	<b>366.009</b>	<b>275.945</b>	<b>282.010</b>	<b>+ 168.335</b>	<b>450.345</b>	<b>289.490</b>	<b>297.450</b>	
E9	Personal- und Versorgungsaufwendungen	11.564	19.790	19.700		19.700	20.030	20.360	
E10	Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen	47.153	69.450	82.400		82.400	69.340	69.590	
E11	Abschreibungen	1.634	50.110	53.550	- 4.100	49.450	54.250	56.090	
E12	Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen	229.795	239.150	244.350	+ 30.200	274.550	249.350	253.350	
E14	Sonstige laufende Aufwendungen	12.658	18.330	13.340		13.340	13.970	13.970	
<b>E15</b>	<b>Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit</b>	<b>302.804</b>	<b>396.830</b>	<b>413.340</b>	<b>+ 26.100</b>	<b>439.440</b>	<b>406.940</b>	<b>413.360</b>	
<b>E16</b>	<b>Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit</b>	<b>63.205</b>	<b>- 120.885</b>	<b>- 131.330</b>	<b>+ 142.235</b>	<b>10.905</b>	<b>- 117.450</b>	<b>- 115.910</b>	
E17	Zinserträge und sonstige Finanzerträge	16.497	450	450		450	450	450	
E18	Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen	1.084	2.110	5.600	- 4.550	1.050	6.000	6.000	
<b>E19</b>	<b>Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und -aufwendungen</b>	<b>15.413</b>	<b>- 1.660</b>	<b>- 5.150</b>	<b>+ 4.550</b>	<b>- 600</b>	<b>- 5.550</b>	<b>- 5.550</b>	
<b>E20</b>	<b>Ordentliches Ergebnis</b>	<b>78.618</b>	<b>- 122.545</b>	<b>- 136.480</b>	<b>+ 146.785</b>	<b>10.305</b>	<b>- 123.000</b>	<b>- 121.460</b>	
<b>E21</b>	<b>Außerordentliches Ergebnis</b>								
<b>E22</b>	<b>Saldo aus internen Leistungsbeziehungen</b>								
<b>E23</b>	<b>Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag)</b>	<b>78.618</b>	<b>- 122.545</b>	<b>- 136.480</b>	<b>+ 146.785</b>	<b>10.305</b>	<b>- 123.000</b>	<b>- 121.460</b>	
<b>F23</b>	<b>Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen</b>	<b>78.490</b>	<b>- 85.295</b>	<b>- 95.680</b>	<b>+ 139.385</b>	<b>43.705</b>	<b>- 85.050</b>	<b>- 82.910</b>	
F24	Einzahlungen aus Investitionszuwendungen			65.000	- 65.000		65.000		
F26	Sonstige Investitionseinzahlungen	51.243	191.700	191.700		191.700			
<b>F27</b>	<b>Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit</b>	<b>51.243</b>	<b>191.700</b>	<b>256.700</b>	<b>- 65.000</b>	<b>191.700</b>	<b>65.000</b>		
F28	Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände		7.400	5.000		5.000			
F29	Auszahlungen für Sachanlagen	24.024	454.000	115.000	- 100.000	15.000	100.000		
F31	Sonstige Investitionsauszahlungen	51.243							
<b>F32</b>	<b>Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit</b>	<b>75.267</b>	<b>461.400</b>	<b>120.000</b>	<b>- 100.000</b>	<b>20.000</b>	<b>100.000</b>		
<b>F33</b>	<b>Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit</b>	<b>- 24.024</b>	<b>- 269.700</b>	<b>136.700</b>	<b>+ 35.000</b>	<b>171.700</b>	<b>- 35.000</b>		
<b>F34</b>	<b>Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag</b>	<b>54.466</b>	<b>- 354.995</b>	<b>41.020</b>	<b>+ 174.385</b>	<b>215.405</b>	<b>- 120.050</b>	<b>- 82.910</b>	
F35	Aufnahme von Investitionskrediten		443.400	45.000	- 45.000				
F36	Tilgung von Investitionskrediten		193.900	200.800	- 200.800		9.800	9.800	
<b>F37</b>	<b>Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionskrediten</b>		<b>249.500</b>	<b>- 155.800</b>	<b>+ 155.800</b>		<b>- 9.800</b>	<b>- 9.800</b>	
F38	Veränderung der Forderungen gegenüber der Verbandsgemeinde im Rahmen der Einheitskasse	- 54.466							

# Ergebnis- und Finanzhaushalt Heddert

## 1. Nachtragsplan 2022/2023

40 Heddert

Muster 6  
(zu § 2 Abs. 1 GemHVO)

lfd. Nr.	Ergebnis- und Finanzhaushalt	Ergebnisse des Haushaltsvorvorjahres 2021	Ansätze des Haushaltsvorjahres einschl. Nachträge 2022	Haushaltsjahr			Planungsdatei des Haushaltsfolgejahres 2024	Planungsdatei des zweiten Haushaltsfolgejahres 2025	Planungsdatei des dritten Haushaltsfolgejahres 2026
				Ansätze	erhöht (+) vermindert (-)	Neue Ansätze			
F39	Veränderung der Verbindlichkeiten gegenüber der Verbandsgemeinde im Rahmen der Einheitskasse		105.495	114.780	- 330.185	- 215.405	91.550	89.410	
<b>F40</b>	<b>Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>- 54.466</b>	<b>354.995</b>	<b>- 41.020</b>	<b>- 174.385</b>	<b>- 215.405</b>	<b>81.750</b>	<b>79.610</b>	
F41	Saldo der durchlaufenden Gelder	10.883							
<b>F42</b>	<b>Verwendung Finanzmittelüberschuss / Deckung Finanzmittelfehlbetrag</b>	<b>- 43.583</b>	<b>354.995</b>	<b>- 41.020</b>	<b>- 174.385</b>	<b>- 215.405</b>	<b>81.750</b>	<b>79.610</b>	
F43	Veränderung der liquiden Mittel (einschl. durchlaufende Gelder)	65.349							
F44	nachrichtlich: Ausgleich Finanzhaushalt (F23 - F36)	78.490	- 279.195	- 296.480	+ 340.185	43.705	- 94.850	- 92.710	

<b>Produkt - Nr.:</b>	<b>Produkt - Bezeichnung:</b>	<b>Haushaltsjahr:</b>
11101	Verwaltungssteuerung	2022 / 2023

## I. Beschreibung

### Allgemeine Angaben:

Hauptproduktbereich :	1	Zentrale Verwaltung
Produktbereich :	11	Innere Verwaltung
Produktgruppe :	111	Verwaltungssteuerung
Art der Aufgabe :	Funktionsaufgabe	
Produktart :	intern und extern	

### Verbale Beschreibung

Aufgrund der besonderen Stellung des Ortsbürgermeisters und der damit verbundenen komplexen Aufgabenstellung wäre eine Beschreibung des Produktes nicht aussagefähig.

### Auftraggeber

Land Rheinland-Pfalz und andere Stellen  
Gemeinderat bzw. Ausschüsse

### Auftragsgrundlage

Gesetze, Satzungen, Beschlüsse und Empfehlungen des Gemeinderates und der Ausschüsse

### Zielgruppe

Einwohnerinnen und Einwohner, Unternehmen, Behörden, Institutionen, Gemeinderat und Ausschüsse sowie Verbandsgemeindeverwaltung

## Ergebnis- und Finanzhaushalt 11101 Verwaltungssteuerung:

Bezeichnung	Jahr	Gegenüber bisher	Erhöht um	Vermindert um	Auf nunmehr festgesetzt
E7 Sonstige laufende Erträge	2022	2.000			2.000
	2023	2.000			2.000
466140 Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen, Sonderposten und Rückstellungen - Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	2022	2.000			2.000
	2023	2.000			2.000
E8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit	2022	2.000			2.000
	2023	2.000			2.000
E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen	2022	13.380			13.380
	2023	13.570			13.570
501000 Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige	2022	6.700			6.700
	2023	6.830			6.830
501100 Bürgermeister/Ortsbürgermeister (Aufwandsentschädigung) ** s. Konto 501000	2022				
	2023				
501200 Beigeordnete ** Vertretung des Ortsbürgermeisters	2022	300			300
	2023	300			300
504900 Sonstige Sozialversicherungsaufwendungen	2022	1.100			1.100
	2023	1.120			1.120
507910 Sonstige - Ehrensoldrückstellungen ** lt. Mitteilung Personalamt	2022	3.300			3.300
	2023	3.300			3.300
511300 Ehrensold	2022	1.980			1.980
	2023	2.020			2.020
E14 Sonstige laufende Aufwendungen	2022	2.110			2.110
	2023	2.110			2.110
561200 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung, Umschulung ** u. a. Vor-Ort-Seminare	2022	300			300
	2023	300			300
561500 Aufwendungen für Dienst- und Schutzkleidung, persönliche Ausrüstungsgegenstände ** Corona-Tests, etc.	2022	450			450
	2023	450			450
562100 Mieten, Pachten und Erbbauzinsen ** Dienstzimmerentschädigung	2022	180			180
	2023	180			180
563100 Büromaterial, allgemeine Geschäftsaufwendungen usw.	2022	100			100
	2023	100			100
563400 Geschäftsaufwendungen; Telefon, Datenübertragungskosten ** Telefonkostenpauschale	2022	180			180
	2023	180			180
563410 Telefon, Datenübertragungskosten - Fernmeldegebühren ** s. Kto. 563400	2022				
	2023				
563900 Geschäftsaufwendungen -Sonstige ** s. Kto. 563400	2022				
	2023				
564200 Beiträge zu Wirtschaftsverbänden, Berufsvertretungen und Vereinen ** Mitgliedsbeiträge: Gemeinde- u. Städtebund, Komm. arbeitgeberverband, Kreiswaldbauverein	2022	200			200
	2023	200			200
569200 Verfügungsmittel	2022	100			100
	2023	100			100
569300 Repräsentationen	2022	600			600
	2023	600			600

### Ergebnis- und Finanzhaushalt 11101 Verwaltungssteuerung:

Bezeichnung	Jahr	Gegenüber bisher	Erhöht um	Vermindert um	Auf nunmehr festgesetzt
E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit	2022	15.490			15.490
	2023	15.680			15.680
E16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit	2022	- 13.490			- 13.490
	2023	- 13.680			- 13.680
E19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und -aufwendungen	2022				
	2023				
E20 Ordentliches Ergebnis	2022	- 13.490			- 13.490
	2023	- 13.680			- 13.680
E21 Außerordentliches Ergebnis	2022				
	2023				
E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen	2022				
	2023				
E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts	2022	- 13.490			- 13.490
	2023	- 13.680			- 13.680
F23 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen	2022	- 12.190			- 12.190
	2023	- 12.380	- 3.300		- 15.680
F27 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit	2022				
	2023				
F32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	2022				
	2023				
F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	2022				
	2023				
F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts	2022	- 12.190			- 12.190
	2023	- 12.380	- 3.300		- 15.680

\*\* : Buchungsstelle - Bemerkung

### Stellenplan 11101 Verwaltungssteuerung:

Stelle	Einh.	30.06.2022	Vorjahr 2022	Planjahr 2023	Planjahr 2024	Planjahr 2025	Planjahr 2026
Beamte	Anz.	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	0,00



<b>Produkt - Nr.:</b>	<b>Produkt - Bezeichnung:</b>	<b>Haushaltsjahr:</b>
11402	Liegenschaften, bebaute und unbebaute	2022 / 2023

<b>I. Beschreibung</b>		
<b>Allgemeine Angaben:</b>		
Hauptproduktbereich :	1	Zentrale Verwaltung
Produktbereich :	11	Innere Verwaltung
Produktgruppe :	114	Zentrale Dienste
Art der Aufgabe :	Pflichtaufgabe	
Produktart :	extern	
<b>Verbale Beschreibung</b>		
Vornahme von Grundstücksgeschäften einschließlich Mitwirkung bei der Bestellung und Verwaltung von Rechten, Beschaffung von Ausgleichsflächen sowie die Verpachtung von unbebauten Grundstücken, soweit nicht anderen Produkten zugeordnet.		
<b>Auftraggeber</b>		
Gemeinderat bzw. Ausschüsse		
Bürgermeister oder Stellvertreter bzw. Beauftragte		
<b>Auftragsgrundlage</b>		
Vereinbarungen, Verträge		
Beschlüsse, Verträge, Vereinbarungen		
<b>Zielgruppe</b>		
EinwohnerInnen, Nutzungsberechtigte		
Verbandsgemeinde und Ortsgemeinden mit ihren Grundstücken und baulichen Objekten		
<b>Ziel</b>		
<b>Sachziele:</b>		
Durchführung von Grundstücksgeschäften zur Wahrnehmung kommunaler Aufgaben		

<b>Ergebnis- und Finanzhaushalt 11402 Liegenschaften, bebaute und unbebaute:</b>					
<b>Bezeichnung</b>	<b>Jahr</b>	<b>Gegenüber bisher</b>	<b>Erhöht um</b>	<b>Vermindert um</b>	<b>Auf nunmehr festgesetzt</b>
E5	Privatrechtliche Leistungsentgelte	2022	1.000		1.000
		2023	1.000		1.000
	441200 <i>Mieten und Pachten</i>	2022	1.000		1.000
	<i>** 600 Euro Glascontainerstandort, 400 Euro Landpacht</i>	2023	1.000		1.000
E7	Sonstige laufende Erträge	2022			
		2023		65.000	65.000
	461120 <i>Erträge aus der Veräußerung von Grundstücken und Gebäuden</i>	2022			
		2023			
	461900 <i>Erträge aus der Veräußerung von Vermögensgegenständen des Anlagevermögens und des Umlaufvermögens -Sonstige</i>	2022		65.000	65.000
		2023			
E8	Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit	2022	1.000		1.000
		2023	1.000	65.000	66.000
E10	Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen	2022	1.700		1.700
		2023	1.700		1.700
	522000 <i>Aufwendungen für Energie / Wasser / Abwasser / Abfall</i>	2022	1.200		1.200
	<i>** steigende Kosten f. Strom, Heizung, Abfall</i>	2023	1.200		1.200
	523100 <i>Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlage, Gebäude- und Gebäudeeinrichtungen</i>	2022	250		250
		2023	250		250
	524900 <i>Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen</i>	2022	250		250
		2023	250		250
E14	Sonstige laufende Aufwendungen	2022	800		800
		2023	800		800
	562590 <i>Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen - Sonstige</i>	2022	500		500
	<i>** Baumkontrollen lt. Baumkataster</i>	2023	500		500
	568100 <i>Grundsteuer</i>	2022	300		300
		2023	300		300
E15	Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit	2022	2.500		2.500
		2023	2.500		2.500
E16	Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit	2022	- 1.500		- 1.500
		2023	- 1.500	65.000	63.500
E19	Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und -aufwendungen	2022			
		2023			
E20	Ordentliches Ergebnis	2022	- 1.500		- 1.500
		2023	- 1.500	65.000	63.500
E21	Außerordentliches Ergebnis	2022			
		2023			

## Ergebnis- und Finanzhaushalt 11402 Liegenschaften, bebaute und unbebaute:

Bezeichnung	Jahr	Gegenüber bisher	Erhöht um	Vermindert um	Auf nunmehr festgesetzt
E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen	2022 2023				
E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts	2022 2023	- 1.500 - 1.500	65.000		- 1.500 63.500
F23 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen	2022 2023	- 1.500 - 1.500	65.000		- 1.500 63.500
F26 Sonstige Investitionseinzahlungen	2022 2023	191.700 191.700			191.700 191.700
688900 <i>Einzahlungen für sonstige Vorräte (u.a. Bauplätze)</i> <i>** 2022 ff.: Verkaufserlöse; Rücknahme Grundstück</i> <i>gem. Beschluss v. 11.04.22 erneute Veräußerung</i> <i>soll umgehend erfolgen</i>	2022 2023	191.700 191.700			191.700 191.700
F27 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit	2022 2023	191.700 191.700			191.700 191.700
F31 Sonstige Investitionsauszahlungen	2022 2023				
788900 <i>Sonstige Vorräte (u.a. Bauplätze)</i>	2022 2023				
F32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	2022 2023				
F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	2022 2023	191.700 191.700			191.700 191.700
F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts	2022 2023	190.200 190.200	65.000		190.200 255.200

\*\* : Buchungsstelle - Bemerkung

## Maßnahmen 11402 Liegenschaften, bebaute und unbebaute:

17 Verkauf von Baugrundstücken						
	Ansatz des Haushalts- jahres 2023	Planungs- daten des Haushalts- folgejahres 2024	Planungs- daten des zweiten Haushalts- folgejahres 2025	Planungs- daten des dritten Haushalts- folgejahres 2026	Planungs- daten der weiteren Haushalts- folgejahre bis zum Abschluss der Maßnahme	
Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit	191.700					
Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit						
<b>Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit</b>	<b>191.700</b>					

<b>Produkt - Nr.:</b>	<b>Produkt - Bezeichnung:</b>	<b>Haushaltsjahr:</b>
11403	Bauhof, Gerätschaften usw.	2022 / 2023

<b>I. Beschreibung</b>		
<b>Allgemeine Angaben:</b>		
Hauptproduktbereich :	1	Zentrale Verwaltung
Produktbereich :	11	Innere Verwaltung
Produktgruppe :	114	Zentrale Dienste
Art der Aufgabe :	Funktionsaufgabe	
Produktart :	intern	
<b>Verbale Beschreibung</b>		
Instandhaltung und Pflege gemeindlicher Grundstücke, Gebäude und Einrichtungen		
<b>Auftraggeber</b>		
Gemeinderat bzw. Ausschüsse		
Bürgermeister oder Stellvertreter bzw. Beauftragte		
<b>Auftragsgrundlage</b>		
Organisatorische Regelungen		
<b>Zielgruppe</b>		
Einwohnerinnen und Einwohner, Vereine, Nutzer		
MitarbeiterInnen, Auszubildende, Anwärter, Praktikanten/Dritte		
SchülerInnen, Lehrkörper und Verwaltungskräfte an den Schulen		

<b>Ergebnis- und Finanzhaushalt 11403 Bauhof, Gerätschaften usw.:</b>					
Bezeichnung	Jahr	Gegenüber bisher	Erhöht um	Vermindert um	Auf nunmehr festgesetzt
E8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit	2022 2023				
E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen	2022 2023	6.410 6.130			6.410 6.130
502210 Arbeitnehmer - Vergütungen	2022 2023	4.370 4.460			4.370 4.460
503200 Beiträge zu Versorgungskassen für Arbeitnehmer	2022 2023	1.000 610			1.000 610
504200 Arbeitnehmer, Arbeitgeberanteile zur Sozialversicherung (AGA-SV)	2022 2023	830 850			830 850
509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch Zahlungen über Knappschaft)	2022 2023	210 210			210 210
E10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen	2022 2023	3.450 3.450			3.450 3.450
522000 Aufwendungen für Energie / Wasser / Abwasser / Abfall ** steigende Kosten f. Strom, Heizung, Abfall	2022 2023	150 150			150 150
523500 Aufwendungen für Fahrzeugunterhaltung ** Kraftstoff pp.	2022 2023	2.000 2.000			2.000 2.000
523600 Aufwendungen für Unterhaltung der Maschinen, technischen Anlagen und Betriebsvorrichtungen	2022 2023	300 300			300 300
523830 Anschaffung von Vermögensgegenständen bis 1.000 € netto; BgA 800 € netto ** Beschaffung v. Maschinen u. Geräten	2022 2023	1.000 1.000			1.000 1.000
E11 Abschreibungen	2022 2023	1.130 3.000			1.130 1.120
534000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte	2022 2023	500 500		1.880	500 500
538000 Abschreibungen auf Fahrzeuge, Maschinen und technische Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	2022 2023	630 2.500		1.880	630 620
E14 Sonstige laufende Aufwendungen	2022 2023	370 380			370 380
561400 Aufwendungen für allgemeine Betreuung der Bediensteten ** Arbeitsmedizinischer Dienst	2022 2023	100 100			100 100
561500 Aufwendungen für Dienst- und Schutzkleidung, persönliche Ausrüstungsgegenstände	2022 2023	150 150			150 150
564110 Versicherungsbeiträge - Gebäudeversicherungen ** Beitragserhöhung	2022 2023	60 60			60 60
564120 Versicherungsbeiträge - Kfz-Versicherungen ** gemeindlicher Anhänger	2022 2023	30 30			30 30
568200 Kraftfahrzeugsteuer ** gemeindlicher Anhänger	2022 2023	30 40			30 40
E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit	2022 2023	11.360 12.960		1.880	11.360 11.080
E16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit	2022 2023	- 11.360 - 12.960		- 1.880	- 11.360 - 11.080

## Ergebnis- und Finanzhaushalt 11403 Bauhof, Gerätschaften usw.:

Bezeichnung	Jahr	Gegenüber bisher	Erhöht um	Vermindert um	Auf nunmehr festgesetzt
E19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und -aufwendungen	2022 2023				
E20 Ordentliches Ergebnis	2022 2023	- 11.360 - 12.960		- 1.880	- 11.360 - 11.080
E21 Außerordentliches Ergebnis	2022 2023				
E22a Erträge aus internen Leistungsbeziehungen	2022 2023	11.360 12.960			11.360 12.960
481000 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen - Bauhof	2022 2023	11.360 12.960			11.360 12.960
** Interne Leistungsverrechnung einzelner Leistung mit Konto 581000					
E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen	2022 2023	11.360 12.960			11.360 12.960
E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts	2022 2023			- 1.880	1.880
F23 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen	2022 2023	1.130 3.000			1.130 3.000
F27 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit	2022 2023				
F29 Auszahlungen für Sachanlagen	2022 2023	25.000			25.000
785710 Auszahlungen für Betriebs- u. Geschäftsausstattung, Pflanzen und Tiere - oberhalb der Wertgrenze von 1.000 € netto; BgA 800 € netto	2022 2023	25.000			25.000
** Beschaffung Rasenmähertraktor					
F32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	2022 2023	25.000			25.000
F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	2022 2023	- 25.000			- 25.000
F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts	2022 2023	- 23.870 3.000			- 23.870 3.000

\*\* : Buchungsstelle - Bemerkung

<b>Produkt - Nr.:</b>	<b>Produkt - Bezeichnung:</b>	<b>Haushaltsjahr:</b>
36501	Kindertagesstätten, Kindergärten, Spiel- u. Lernstuben	2022 / 2023

<b>I. Beschreibung</b>		
<b>Allgemeine Angaben:</b>		
Hauptproduktbereich :	3	Soziales und Jugend
Produktbereich :	36	Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Produktgruppe :	365	Tageseinrichtungen für Kinder
Art der Aufgabe :	Pflichtaufgabe	
Produktart :	intern und extern	
<b>Verbale Beschreibung</b>		
Bearbeitung der Angelegenheiten der Tageseinrichtungen.		
<b>Auftraggeber</b>		
Gesetzgeber, Verordnungsgebener, Beschlussgremien		
<b>Auftragsgrundlage</b>		
Gesetze, Verordnungen, Beschlüsse		
<b>Zielgruppe</b>		
Familien		

<b>Ergebnis- und Finanzhaushalt 36501 Kindertagesstätten, Kindergärten, Spiel- u. Lernstuben:</b>					
<b>Bezeichnung</b>	<b>Jahr</b>	<b>Gegenüber bisher</b>	<b>Erhöht um</b>	<b>Vermindert um</b>	<b>Auf nunmehr festgesetzt</b>
E8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit	2022 2023				
E11 Abschreibungen	2022 2023	1.470 1.720		500	1.470 1.220
532000 Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände	2022 2023	1.470 1.720		500	1.470 1.220
E12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen	2022 2023	16.000 17.000			16.000 17.000
541430 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an den öffentlichen Bereich - an Gemeinden und Gemeindeverbände ** Personalkostenanteil KiGa Schillingen	2022 2023	13.000 13.500			13.000 13.500
541510 Zuweisungen und ZU schüsse an den privaten Bereich - an private Unternehmen ** Sachkosten KiGa Schillingen	2022 2023	3.000 3.500			3.000 3.500
E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit	2022 2023	17.470 18.720		500	17.470 18.220
E16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit	2022 2023	- 17.470 - 18.720		- 500	- 17.470 - 18.220
E19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und -aufwendungen	2022 2023				
E20 Ordentliches Ergebnis	2022 2023	- 17.470 - 18.720		- 500	- 17.470 - 18.220
E21 Außerordentliches Ergebnis	2022 2023				
E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen	2022 2023				
E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts	2022 2023	- 17.470 - 18.720		- 500	- 17.470 - 18.220
F23 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen	2022 2023	- 16.000 - 17.000			- 16.000 - 17.000
F27 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit	2022 2023				
F28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände	2022 2023	5.000 5.000			5.000 5.000
784400 Auszahlungen für Anzahlungen auf immaterielle Vermögensgegenstände ** Beteiligung der Ortsgemeinde Heddert an den Erneuerungskosten im Außenbereich des Kindergartens Schillingen	2022 2023	5.000 5.000			5.000 5.000
F32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	2022 2023	5.000 5.000			5.000 5.000
F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	2022 2023	- 5.000 - 5.000			- 5.000 - 5.000
F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts	2022 2023	- 21.000 - 22.000			- 21.000 - 22.000

\*\* : Buchungsstelle - Bemerkung

**Maßnahmen 36501 Kindertagesstätten, Kindergärten, Spiel- u. Lernstuben:**

**16 Umbau / Sanierung Kindergarten Schillingen**

	<b>Ansatz des Haushaltsjahres 2023</b>	<b>Planungsdaten des Haushaltsfolgejahres 2024</b>	<b>Planungsdaten des zweiten Haushaltsfolgejahres 2025</b>	<b>Planungsdaten des dritten Haushaltsfolgejahres 2026</b>	<b>Planungsdaten der weiteren Haushaltsfolgejahre bis zum Abschluss der Maßnahme</b>
Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit					
Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	5.000				
<b>Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit</b>	<b>- 5.000</b>				

<b>Produkt - Nr.:</b>	<b>Produkt - Bezeichnung:</b>	<b>Haushaltsjahr:</b>
36601	Einrichtungen der Jugendarbeit - z.B.: Kinderspielplätze, Bolzplätze usw.	2022 / 2023

## I. Beschreibung

### Allgemeine Angaben:

Hauptproduktbereich :	3	Soziales und Jugend
Produktbereich :	36	Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Produktgruppe :	366	Einrichtungen der Jugendarbeit
Art der Aufgabe :	Freiwillige Aufgabe	
Produktart :	extern	

### Verbale Beschreibung

Einrichtungen der Jugendarbeit:  
Kinder- und Jugendferien, -erholungsstätten, Einrichtungen der Stadtranderholung, Spielplätze und Bolzplätze, Jugendräume, Jugendheime, Jugendzentren, Jugendfreizeitheime, Häuser der offenen Tür, Jugendherbergen, Jugendgäste- und Jugendübernachtungshäuser, Jugendzeltplätze u.ä.

### Auftraggeber

Gemeinderat bzw. Ausschüsse

### Auftragsgrundlage

Beschlüsse, Verträge, Vereinbarungen

### Zielgruppe

Kinder, Jugendliche und Familien

## Ergebnis- und Finanzhaushalt 36601 Einrichtungen der Jugendarbeit - z.B.: Kinderspielplätze, Bolzplätze usw.:

Bezeichnung	Jahr	Gegenüber bisher	Erhöht um	Vermindert um	Auf nunmehr festgesetzt
E8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit	2022 2023				
E10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen	2022 2023	1.850 850			1.850 850
522000 Aufwendungen für Energie / Wasser / Abwasser / Abfall	2022 2023	450 450			450 450
523100 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlage, Gebäude- und Gebäudeeinrichtungen ** allg. Unterhaltung; 2022: erhöhter Ansatz Bolzplatz 250 €, Spielplatz 750 €	2022 2023	1.050 50			1.050 50
523700 Aufwendungen für Unterhaltung der Betriebs- und Geschäftsausstattung ** siehe Konto 523830	2022 2023				
523830 Anschaffung von Vermögensgegenständen bis 1.000 € netto; BgA 800 € netto ** vorsorglicher Ansatz	2022 2023	250 250			250 250
529200 Sonstige Aufwendungen für Dienstleistungen ** jährl. Hauptinspektion	2022 2023	100 100			100 100
E11 Abschreibungen	2022 2023	710 1.210		620	710 590
533000 Abschreibungen auf unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte	2022 2023	290 290			290 290
538000 Abschreibungen auf Fahrzeuge, Maschinen und technische Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	2022 2023	420 920		620	420 300
E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit	2022 2023	2.560 2.060		620	2.560 1.440
E16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit	2022 2023	- 2.560 - 2.060		- 620	- 2.560 - 1.440
E19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und -aufwendungen	2022 2023				
E20 Ordentliches Ergebnis	2022 2023	- 2.560 - 2.060		- 620	- 2.560 - 1.440
E21 Außerordentliches Ergebnis	2022 2023				
E22b Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen	2022 2023	1.030 1.200			1.030 1.200
581000 Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen - Bauhof ** Interne Leistungsverrechnung mit 11403.481000	2022 2023	1.030 1.200			1.030 1.200
E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen	2022 2023	- 1.030 - 1.200			- 1.030 - 1.200
E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts	2022 2023	- 3.590 - 3.260		- 620	- 3.590 - 2.640
F23 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen	2022 2023	- 2.880 - 2.050			- 2.880 - 2.050
F27 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit	2022 2023				

**Ergebnis- und Finanzhaushalt 36601 Einrichtungen der Jugendarbeit - z.B.: Kinderspielplätze, Bolzplätze usw.:**

Bezeichnung	Jahr	Gegenüber bisher	Erhöht um	Vermindert um	Auf nunmehr festgesetzt
F29 Auszahlungen für Sachanlagen	2022	5.000			5.000
	2023	5.000			5.000
785710 Auszahlungen für Betriebs- u. Geschäftsausstattung, Pflanzen und Tiere - oberhalb der Wertgrenze von 1.000 € netto; BgA 800 € netto	2022	5.000			5.000
** 2023: Beschaffung von Spielgeräten	2023	5.000			5.000
F32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	2022	5.000			5.000
	2023	5.000			5.000
F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	2022	- 5.000			- 5.000
	2023	- 5.000			- 5.000
F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts	2022	- 7.880			- 7.880
	2023	- 7.050			- 7.050

\*\* : Buchungsstelle - Bemerkung

**Maßnahmen 36601 Einrichtungen der Jugendarbeit - z.B.: Kinderspielplätze, Bolzplätze usw.:**

2 Kinderspielplatz					
	Ansatz des Haushalts- jahres 2023	Planungs- daten des Haushalts- folgejahres 2024	Planungs- daten des zweiten Haushalts- folgejahres 2025	Planungs- daten des dritten Haushalts- folgejahres 2026	Planungs- daten der weiteren Haushalts- folgejahre bis zum Abschluss der Maßnahme
Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit					
Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	5.000				
<b>Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit</b>	<b>- 5.000</b>				



<b>Produkt - Nr.:</b>	<b>Produkt - Bezeichnung:</b>	<b>Haushaltsjahr:</b>
54101	Gemeindestraßen u. sonstiger öffentlicher Verkehrsraum	2022 / 2023

<b>I. Beschreibung</b>		
<b>Allgemeine Angaben:</b>		
Hauptproduktbereich :	5	Gestaltung - Umwelt - Infrastruktur
Produktbereich :	54	Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Produktgruppe :	541	Gemeindestraßen
Art der Aufgabe :	Pflichtaufgabe	
Produktart :	extern	
<b>Verbale Beschreibung</b>		
Wahrnehmung gemeindlicher Aufgaben nach § 68 Abs. 2 GemO.		
<b>Auftraggeber</b>		
Verbandsgemeinderat und Ausschüsse des Verbandsgemeinderates Gemeinderat bzw. Ausschüsse		
<b>Auftragsgrundlage</b>		
Gesetze, Satzungen und Beschlüsse Gesetze, Satzungen, Beschlüsse und Empfehlungen des Gemeinderates und der Ausschüsse		
<b>Zielgruppe</b>		
Allgemeinheit GrundstückseigentümerInnen, Allgemeinheit		

<b>Ergebnis- und Finanzhaushalt 54101 Gemeindestraßen u. sonstiger öffentlicher Verkehrsraum:</b>					
Bezeichnung	Jahr	Gegenüber bisher	Erhöht um	Vermindert um	Auf nunmehr festgesetzt
E2	Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige	2022	360		360
		2023	360		360
	415100 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen	2022	360		360
		2023	360		360
E4	Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte	2022	10.380		10.380
		2023	10.370		10.370
	437000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für Beiträge und ähnliche Entgelte	2022	10.380		10.380
		2023	10.370		10.370
E7	Sonstige laufende Erträge	2022	5.800		5.800
		2023	5.700		5.700
	462500 Konzessionsabgaben	2022	5.800		5.800
		2023	5.700		5.700
E8	Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit	2022	16.540		16.540
		2023	16.430		16.430
E10	Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen	2022	14.050		14.050
		2023	12.550		12.550
	522000 Aufwendungen für Energie / Wasser / Abwasser / Abfall	2022	3.500		3.500
	** Strombezug der Straßenbeleuchtung	2023	3.500		3.500
	523300 Unterhaltung des Infrastrukturvermögens	2022	5.500		5.500
	** Straßenbeleuchtungspauschale, Winterdienst, Straßenausbesserungen Mehrbedarf 2022: Brückenprüfungen (1.500 €)	2023	4.000		4.000
	524700 Sonstige Verbrauchsmittel	2022	50		50
		2023	50		50
	525480 Kostenerstattungen an den öffentlichen Bereich - an sonstige öffentliche Sonderrechnungen	2022	5.000		5.000
	** Straßenoberflächenentwässerung	2023	5.000		5.000
E11	Abschreibungen	2022	28.040		28.040
		2023	28.580	600	27.980
	532000 Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände	2022	930		930
		2023	930		930
	535000 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen (einschließlich Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte)	2022	26.290		26.290
		2023	26.290		26.290
	538000 Abschreibungen auf Fahrzeuge, Maschinen und technische Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	2022	820		820
		2023	1.360	600	760
E15	Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit	2022	42.090		42.090
		2023	41.130	600	40.530
E16	Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit	2022	- 25.550		- 25.550
		2023	- 24.700	- 600	- 24.100
E19	Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und -aufwendungen	2022			
		2023			
E20	Ordentliches Ergebnis	2022	- 25.550		- 25.550
		2023	- 24.700	- 600	- 24.100
E21	Außerordentliches Ergebnis	2022			
		2023			

## Ergebnis- und Finanzhaushalt 54101 Gemeindestraßen u. sonstiger öffentlicher Verkehrsraum:

Bezeichnung	Jahr	Gegenüber bisher	Erhöht um	Vermindert um	Auf nunmehr festgesetzt
E22b Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen	2022	2.830			2.830
	2023	3.210			3.210
581000 Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen - Bauhof	2022	2.830			2.830
** Interne Leistungsverrechnung mit 11403.481000	2023	3.210			3.210
E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen	2022	- 2.830			- 2.830
	2023	- 3.210			- 3.210
E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts	2022	- 28.380		- 600	- 28.380
	2023	- 27.910			- 27.310
F23 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen	2022	- 11.080			- 11.080
	2023	- 10.060			- 10.060
F27 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit	2022				
	2023				
F28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände	2022	2.400			2.400
	2023				
784400 Auszahlungen für Anzahlungen auf immaterielle Vermögensgegenstände ** Straßenbeleuchtung	2022	2.400			2.400
	2023				
F29 Auszahlungen für Sachanlagen	2022	397.000			397.000
	2023	10.000			10.000
785300 Auszahlungen für Infrastrukturvermögen, einschließlich Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte	2022				
	2023				
785610 Auszahlungen für Fahrzeuge, Maschinen und technische Anlagen - oberhalb der Wertgrenze von 1.000 € netto; BgA 800 € netto	2022				
	2023				
785710 Auszahlungen für Betriebs- u. Geschäftsausstattung, Pflanzen und Tiere - oberhalb der Wertgrenze von 1.000 € netto; BgA 800 € netto ** Beschaffung neuer Ortseingangsschilder; in 2021 bereits eingeplant, aber nicht ausgeführt	2022	6.000			6.000
	2023				
785930 Auszahlungen für Baumaßnahmen - Anlagen im Bau ** Planungskosten 25.000 €, Tiefbauarbeiten einschl. Honorar 354.000 €, Vermessung 2.000 €	2022	381.000			381.000
	2023				
785930 Auszahlungen für Baumaßnahmen - Anlagen im Bau ** vorsorglicher Ansatz	2022	10.000			10.000
	2023	10.000			10.000
F32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	2022	399.400			399.400
	2023	10.000			10.000
F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	2022	- 399.400			- 399.400
	2023	- 10.000			- 10.000
F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts	2022	- 410.480			- 410.480
	2023	- 20.060			- 20.060

\*\* : Buchungsstelle - Bemerkung

## Maßnahmen 54101 Gemeindestraßen u. sonstiger öffentlicher Verkehrsraum:

### 1010 Unvorhersehbare Auszahlung aus Investitionstätigkeit

	Ansatz des Haushalts- jahres 2023	Planungs- daten des Haushalts- folgejahres 2024	Planungs- daten des zweiten Haushalts- folgejahres 2025	Planungs- daten des dritten Haushalts- folgejahres 2026	Planungs- daten der weiteren Haushalts- folgejahre bis zum Abschluss der Maßnahme
Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit					
Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	10.000				
<b>Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit</b>	<b>- 10.000</b>				

<b>Produkt - Nr.:</b>	<b>Produkt - Bezeichnung:</b>	<b>Haushaltsjahr:</b>
55503	Feld-, Landwirtschafts- u. sonst. Wirtschaftswege	2022 / 2023

<b>I. Beschreibung</b>		
<b>Allgemeine Angaben:</b>		
Hauptproduktbereich :	5	Gestaltung - Umwelt - Infrastruktur
Produktbereich :	55	Natur- und Landschaftspflege, Erholungseinrichtungen
Produktgruppe :	555	Land- und Forstwirtschaft
Art der Aufgabe :	Freiwillige Aufgabe	
Produktart :	extern	
<b>Verbale Beschreibung</b>		
Förderung der Landwirtschaft in form der alljährlichen Verbandsgemeindetierschau. Stärkung des Bewußtseins für die Landwirtschaft.		
<b>Auftraggeber</b>		
Gemeinderat bzw. Ausschüsse		
<b>Auftragsgrundlage</b>		
Gesetze, Satzungen, Beschlüsse und Empfehlungen des Gemeinderates und der Ausschüsse		
<b>Zielgruppe</b>		
Allgemeinheit		

<b>Ergebnis- und Finanzhaushalt 55503 Feld-, Landwirtschafts- u. sonst. Wirtschaftswege:</b>					
Bezeichnung	Jahr	Gegenüber bisher	Erhöht um	Vermindert um	Auf nunmehr festgesetzt
E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige	2022	1.520			1.520
	2023	1.520			1.520
415100 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen	2022	1.520			1.520
	2023	1.520			1.520
E8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit	2022	1.520			1.520
	2023	1.520			1.520
E10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen	2022	250			250
	2023	250			250
523300 Unterhaltung des Infrastrukturvermögens	2022	250			250
	2023	250			250
E11 Abschreibungen	2022	13.790			13.790
	2023	13.790			13.790
535000 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen (einschließlich Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte)	2022	13.790			13.790
	2023	13.790			13.790
E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit	2022	14.040			14.040
	2023	14.040			14.040
E16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit	2022	- 12.520			- 12.520
	2023	- 12.520			- 12.520
E19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und -aufwendungen	2022				
	2023				
E20 Ordentliches Ergebnis	2022	- 12.520			- 12.520
	2023	- 12.520			- 12.520
E21 Außerordentliches Ergebnis	2022				
	2023				
E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen	2022				
	2023				
E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts	2022	- 12.520			- 12.520
	2023	- 12.520			- 12.520
F23 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen	2022	- 250			- 250
	2023	- 250			- 250
F24 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen	2022				
	2023				
681742 Anzahlungen auf Sonderposten zum Anlagevermögen - vom Land ** Förderung DLR (65%)	2022	65.000		65.000	
	2023	65.000		65.000	
F27 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit	2022				
	2023	65.000		65.000	
F29 Auszahlungen für Sachanlagen	2022	15.000			15.000
	2023	100.000		100.000	
785930 Auszahlungen für Baumaßnahmen - Anlagen im Bau ** 2023: Planung (Mittel werden aus 2022 übertragen) 2024: Baukosten (geschätzt)	2022	15.000			15.000
	2023	100.000		100.000	
F32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	2022	15.000			15.000
	2023	100.000		100.000	
F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	2022	- 15.000			- 15.000
	2023	- 35.000		- 35.000	
F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts	2022	- 15.250			- 15.250
	2023	- 35.250		- 35.000	- 250

\*\* : Buchungsstelle - Bemerkung

**Maßnahmen 55503 Feld-, Landwirtschafts- u. sonst. Wirtschaftswege:**

**14 Ausbau von Wirtschaftswegen (außerhalb der Flurbereinigung)**

	<b>Ansatz des Haushaltsjahres 2023</b>	<b>Planungsdaten des Haushaltsfolgejahres 2024</b>	<b>Planungsdaten des zweiten Haushaltsfolgejahres 2025</b>	<b>Planungsdaten des dritten Haushaltsfolgejahres 2026</b>	<b>Planungsdaten der weiteren Haushaltsfolgejahre bis zum Abschluss der Maßnahme</b>
Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit		65.000			
Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit		100.000			
<b>Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit</b>		<b>- 35.000</b>			

<b>Produkt - Nr.:</b>	<b>Produkt - Bezeichnung:</b>	<b>Haushaltsjahr:</b>
57301	Allg. Einrichtungen wie Mehrzweckhallen, Bürgerhäuser, Dorfgemeinschaftshäuser usw.	2022 / 2023

<b>I. Beschreibung</b>		
<b>Allgemeine Angaben:</b>		
Hauptproduktbereich :	5	Gestaltung - Umwelt - Infrastruktur
Produktbereich :	57	Wirtschaft und Tourismus
Produktgruppe :	573	Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen
Art der Aufgabe :	Freiwillige Aufgabe	
Produktart :	extern	
<b>Verbale Beschreibung</b>		
Mehrzweckhallen, Mehrzweckhäuser, Dorfgemeinschaftshäuser, Bürgerhäuser: Unterhaltung und Bewirtschaftung der Grundstücke, der baulichen Anlagen und der Einrichtungen		
Versorgung der Bevölkerung, Brauchtumpflege, Attraktivitätssteigerung		
<b>Bemerkung</b>		
Durchführung von Wochenmärkten, Jahrmärkten, Tiermärkten, Weihnachtsmärkten, Markthallen, Lebensmittelmärkten, Krammärkten und sonstigen Markteinrichtungen		
<b>Auftraggeber</b>		
Gemeinderat bzw. Ausschüsse		
<b>Auftragsgrundlage</b>		
Gesetze, Satzungen, Beschlüsse und Empfehlungen des Gemeinderates und der Ausschüsse		
<b>Zielgruppe</b>		
EinwohnerInnen, BesucherInnen		

<b>Ergebnis- und Finanzhaushalt 57301 Allg. Einrichtungen wie Mehrzweckhallen, Bürgerhäuser, Dorfgemeinschaftshäuser usw.:</b>					
Bezeichnung	Jahr	Gegenüber bisher	Erhöht um	Vermindert um	Auf nunmehr festgesetzt
E2	Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige	2022	1.730		1.730
		2023	1.730		1.730
415100	Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen	2022	1.730		1.730
		2023	1.730		1.730
E5	Privatrechtliche Leistungsentgelte	2022	1.400		1.400
		2023	1.400		1.400
441200	Mieten und Pachten ** Benutzungsgebühren für das Haus "Helena"	2022	1.400		1.400
		2023	1.400		1.400
E6	Kostenerstattungen und Kostenumlagen	2022	1.000		1.000
		2023	1.000		1.000
442430	Kostenerstattungen und Kostenumlagen vom öffentlichen Bereich - von Gemeinden und Gemeindeverbänden ** Kostenerstattung von der Verbandsgemeinde für die anteiligen Heizungskosten im Feuerwehrgerätehaus	2022	1.000		1.000
		2023	1.000		1.000
E8	Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit	2022	4.130		4.130
		2023	4.130		4.130
E10	Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen	2022	7.750		7.750
		2023	22.950		22.950
522000	Aufwendungen für Energie / Wasser / Abwasser / Abfall ** steigende Kosten f. Strom, Heizung, Abfall	2022	6.000		6.000
		2023	6.200		6.200
523100	Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlage, Gebäude- und Gebäudeeinrichtungen ** allg. Unterhaltung; 2023: Anstrich Haus Helena 15.000 €	2022	1.000		1.000
		2023	16.000		16.000
523830	Anschaffung von Vermögensgegenständen bis 1.000 € netto; BgA 800 € netto ** vorsorglicher Ansatz	2022	500		500
		2023	500		500
529200	Sonstige Aufwendungen für Dienstleistungen ** Wartung Gastank	2022	250		250
		2023	250		250
E11	Abschreibungen	2022	2.670		2.670
		2023	2.930	500	2.430
534000	Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte	2022	2.560		2.560
		2023	2.930	500	2.430
538000	Abschreibungen auf Fahrzeuge, Maschinen und technische Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	2022	110		110
		2023			
E14	Sonstige laufende Aufwendungen	2022	2.400		2.400
		2023	2.400		2.400
563400	Geschäftsaufwendungen; Telefon, Datenübertragungskosten ** Internet u. Telefon	2022	500		500
		2023	500		500

## Ergebnis- und Finanzhaushalt 57301 Allg. Einrichtungen wie Mehrzweckhallen, Bürgerhäuser, Dorfgemeinschaftshäuser usw.:

Bezeichnung	Jahr	Gegenüber bisher	Erhöht um	Vermindert um	Auf nunmehr festgesetzt
564110 <i>Versicherungsbeiträge - Gebäudeversicherungen</i>	2022	1.900			1.900
<i>** Beitragserhöhung</i>	2023	1.900			1.900
E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit	2022	12.820			12.820
	2023	28.280		500	27.780
E16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit	2022	- 8.690			- 8.690
	2023	- 24.150		- 500	- 23.650
E19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und -aufwendungen	2022				
	2023				
E20 Ordentliches Ergebnis	2022	- 8.690			- 8.690
	2023	- 24.150		- 500	- 23.650
E21 Außerordentliches Ergebnis	2022				
	2023				
E22b Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen	2022	2.200			2.200
	2023	2.530			2.530
581000 <i>Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen</i>	2022	2.200			2.200
<i>- Bauhof</i>	2023	2.530			2.530
<i>** Interne Leistungsverrechnung mit 11403.481000</i>					
E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen	2022	- 2.200			- 2.200
	2023	- 2.530			- 2.530
E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts	2022	- 10.890			- 10.890
	2023	- 26.680		- 500	- 26.180
F23 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen	2022	- 9.950			- 9.950
	2023	- 25.480			- 25.480
F27 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit	2022				
	2023				
F29 Auszahlungen für Sachanlagen	2022	10.000			10.000
	2023				
785930 <i>Auszahlungen für Baumaßnahmen - Anlagen im Bau</i>	2022	10.000			10.000
<i>** Errichtung eines Raucherstellplatzes (Überdachung), in 2020 bereits eingeplant, aber nicht ausgeführt</i>	2023				
F32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	2022	10.000			10.000
	2023				
F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	2022	- 10.000			- 10.000
	2023				
F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts	2022	- 19.950			- 19.950
	2023	- 25.480			- 25.480

\*\* : Buchungsstelle - Bemerkung

<b>Produkt - Nr.:</b>	<b>Produkt - Bezeichnung:</b>	<b>Haushaltsjahr:</b>
61101	Gemeindesteuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen	2022 / 2023

## I. Beschreibung

### Allgemeine Angaben:

Hauptproduktbereich :	6	Zentrale Finanzleistungen
Produktbereich :	61	Allgemeine Finanzwirtschaft
Produktgruppe :	611	Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Art der Aufgabe :	Pflichtaufgabe	
Produktart :	extern	

### Verbale Beschreibung

Grundsteuer, Gewerbesteuer, Hundesteuer, Gemeindeanteile an der Einkommensteuer, Gemeindeanteile an der Umsatzsteuer, Schlüsselzuweisungen, Finanzausgleichsumlage, Umlage Fonds "Deutsche Einheit", Kreisumlage, Verbandsgemeindeumlage, Grundschulsonderumlage, Gewerbesteuerumlage, Ausgleichsleistungen nach dem FAG

### Auftraggeber

Gesetze, Ratsbeschlüsse

### Auftragsgrundlage

Gesetze, Satzungen, Beschlüsse und Empfehlungen des Gemeinderates und der Ausschüsse

### Zielgruppe

Steuerpflichtige, Behörden, MitarbeiterInnen

## Ergebnis- und Finanzhaushalt 61101 Gemeindesteuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen:

Bezeichnung	Jahr	Gegenüber bisher	Erhöht um	Vermindert um	Auf nunmehr festgesetzt
E1 Steuern und ähnliche Abgaben	2022	189.520			189.520
	2023	196.050	7.950		204.000
401100 Grundsteuer A	2022	1.700			1.700
** gem. JHV 2022	2023	1.700	260		1.960
401200 Grundsteuer B	2022	22.800			22.800
** gem. JHV 2022	2023	22.800	3.930		26.730
401310 Gewerbesteuer	2022	3.830			3.830
** gem. JHV 2022	2023	3.830	3.610		7.440
402100 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer	2022	144.000			144.000
** 0,0000707 v. geschätzter Masse v. 2.038 Mio. € (2022) / 2.118 Mio € (2023) / 2.212 Mio € (2024) / 2.301 € Mio € (2025) lt. Steuerschätzung November 2021	2023	149.700			149.700
402200 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer	2022	1.220			1.220
** 0,00003839 v. geschätzter Masse v. 318 Mio. € (2022) / 328 Mio. € (2023) / 334 Mio € (2024) / 340 Mio € (2025) lt. Steuerschätzung November 2021	2023	1.250	10		1.260
403300 Hundesteuer	2022	1.070			1.070
** gem. JHV 2022	2023	1.070	80		1.150
405210 Ausgleichsleistungen vom Land - Familienleistungsausgleich	2022	14.900			14.900
** 0,0000707 v. geschätzter Masse v. 211 Mio. € (2022) / 223 Mio. € (2023) / 229 Mio € (2024) / 234 Mio € (2025) lt. Steuerschätzung November 2021	2023	15.700	60		15.760
E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige	2022	9.000			9.000
	2023	9.000	104.385	9.000	104.385
411100 ab 2023 nicht verwenden - Schlüsselzuweisung vom Land	2022	9.000			9.000
	2023	9.000		9.000	
411110 Schlüsselzuweisungen A	2022		94.265		94.265
	2023				
411120 Schlüsselzuweisungen B	2022		10.120		10.120
	2023				
413200 vom Land	2022				
	2023				
E8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit	2022	198.520			198.520
	2023	205.050	112.335	9.000	308.385
E12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen	2022	219.200			219.200
	2023	223.400	30.200		253.600
541430 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an den öffentlichen Bereich - an Gemeinden und Gemeindeverbände	2022	19.800			19.800
** Grundschulsonderumlage = 7,8 %	2023	20.000	2.980		22.980
543100 Gewerbesteuerumlage	2022	400			400
** Umlagesatz 35 % des Grundbetrages (Gewerbesteueraufkommen: 365 %)	2023	400	280		680
544200 Allgemeine Umlagen an Gemeinden- und Gemeindeverbände	2022	199.000			199.000
** VG-Umlage (35,05 %) = 89.334 € und Kreisumlage (43 %) = 109.596 € von Umlagemasse 2022 i. H. v. 254.875 €	2023	203.000	26.940		229.940
E14 Sonstige laufende Aufwendungen	2022				
	2023				

## Ergebnis- und Finanzhaushalt 61101 Gemeindesteuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen:

Bezeichnung	Jahr	Gegenüber bisher	Erhöht um	Vermindert um	Auf nunmehr festgesetzt
565510 Wertberichtigungen zu Forderungen - Einzelwertberichtigung	2022 2023				
E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit	2022 2023	219.200 223.400	30.200		219.200 253.600
E16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit	2022 2023	- 20.680 - 18.350	82.135	9.000	- 20.680 54.785
E19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und -aufwendungen	2022 2023				
E20 Ordentliches Ergebnis	2022 2023	- 20.680 - 18.350	82.135	9.000	- 20.680 54.785
E21 Außerordentliches Ergebnis	2022 2023				
E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen	2022 2023				
E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts	2022 2023	- 20.680 - 18.350	82.135	9.000	- 20.680 54.785
F23 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen	2022 2023	- 20.680 - 18.350	82.135	9.000	- 20.680 54.785
F27 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit	2022 2023				
F32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	2022 2023				
F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	2022 2023				
F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts	2022 2023	- 20.680 - 18.350	82.135	9.000	- 20.680 54.785

\*\* : Buchungsstelle - Bemerkung



<b>Produkt - Nr.:</b>	<b>Produkt - Bezeichnung:</b>	<b>Haushaltsjahr:</b>
61201	Geldwirtschaft	2022 / 2023

<b>I. Beschreibung</b>		
<b>Allgemeine Angaben:</b>		
Hauptproduktbereich :	6	Zentrale Finanzleistungen
Produktbereich :	61	Allgemeine Finanzwirtschaft
Produktgruppe :	612	Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft (soweit nicht einem anderen Produkt direkt zugeordnet)
Art der Aufgabe :	Funktionsaufgabe	
Produktart :	intern	
<b>Auftraggeber</b>		
Bürgermeister oder Stellvertreter bzw. Beauftragte		
<b>Auftragsgrundlage</b>		
Organisatorische Regelungen		
<b>Zielgruppe</b>		
MitarbeiterInnen		

<b>Ergebnis- und Finanzhaushalt 61201 Geldwirtschaft:</b>					
Bezeichnung	Jahr	Gegenüber bisher	Erhöht um	Vermindert um	Auf nunmehr festgesetzt
E8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit	2022 2023				
E14 Sonstige laufende Aufwendungen	2022 2023				
565510 Wertberichtigungen zu Forderungen - Einzelwertberichtigung	2022 2023				
E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit	2022 2023				
E16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit	2022 2023				
E17 Zinserträge und sonstige Finanzerträge	2022 2023	450 450			450 450
479200 Vollverzinsung aus Gewerbesteuer (§ 233a AO)	2022 2023	450 450			450 450
E18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen	2022 2023	1.210 4.650		4.550	1.210 100
575110 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen an inländische Kreditinstitute - an Banken ** Zinsen gepl. Kreditneuaufnahme 2022	2022 2023	1.110 4.550		4.550	1.110
579100 Sonstige Zinsaufwendungen und Finanzaufwendungen, aus der Vollverzinsung der Gewerbesteuer (§ 233a AO) ** Gewerbesteuererstattungszinsen	2022 2023	100 100			100 100
E19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und -aufwendungen	2022 2023	- 760 - 4.200		- 4.550	- 760 350
E20 Ordentliches Ergebnis	2022 2023	- 760 - 4.200		- 4.550	- 760 350
E21 Außerordentliches Ergebnis	2022 2023				
E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen	2022 2023				
E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts	2022 2023	- 760 - 4.200		- 4.550	- 760 350
F23 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen	2022 2023	- 760 - 4.200		- 4.550	- 760 350
F27 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit	2022 2023				
F32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	2022 2023				
F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	2022 2023				
F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts	2022 2023	- 760 - 4.200		- 4.550	- 760 350

\*\*: Buchungsstelle - Bemerkung

# Investitionen nach Buchungsstellen 2022 | 2023

## 1. Nachtragsplan 2023

02.02.2023  
12:27:58

40 Heddert

Betragsangaben in EUR

Seite: 1 / 2

Produkt											
Massnahme											
Aus-/Einzahlungs- schlüssel	Ausz./Einz- Konto	Bilanz- Konto	Ergebnis 2021	Planjahr 2022	Planjahr 2023	VE 2023	Planjahr 2024	Planjahr 2025	Planjahr 2026	Später	
<b>55503</b>	<b>Feld-, Landwirtschafts- u. sonst. Wirtschaftswege</b>										
<b>14</b>	<b>Ausbau von Wirtschaftswegen (außerhalb der Flurbereinigung)</b>										
	785930										
	Auszahlungen										
	für	096100 Anlagen									
785930 Auszahlungen für	Baumaßnahmen	im Bau,									
Anlagen im Bau -	- Anlagen im	geleistete									
Baumaßnahmen	Bau	Anzahlungen		15.000						100.000	
				15.000	100.000						
<i>Bemerkung: 2023: Planung (Mittel werden aus 2022 übertragen) 2024: Baukosten (geschätzt)</i>											
				<b>15.000</b>					<b>100.000</b>		
				<b>15.000</b>	<b>100.000</b>						
					<b>- 100.000</b>					<b>100.000</b>	
681742 Anzahlungen auf	681742	233100									
Investitionszuwendungen vom	Anzahlungen	Anzahlungen									
Land	auf	auf									
	Sonderposten	Sonderposten									
	zum	aus									
	Anlagevermögen	Zuwendungen									
	- vom Land										65.000
											65.000
<i>Bemerkung: Förderung DLR (65%)</i>											
				<b>65.000</b>					<b>65.000</b>		
				<b>65.000</b>	<b>65.000</b>						
					<b>- 65.000</b>					<b>65.000</b>	
				<b>15.000</b>					<b>35.000</b>		
				<b>15.000</b>	<b>35.000</b>						
					<b>- 35.000</b>					<b>35.000</b>	

**Investitionen nach Buchungsstellen 2022 | 2023**  
**1. Nachtragsplan 2023**

02.02.2023  
12:27:58

40 Heddert

Betragsangaben in EUR

Seite: 2 / 2

<b>Produkt</b>										
<b>Massnahme</b>										
<b>Aus-/Einzahlungs- schlüssel</b>	<b>Ausz./Einz- Konto</b>	<b>Bilanz- Konto</b>	<b>Ergebnis 2021</b>	<b>Planjahr 2022</b>	<b>Planjahr 2023</b>	<b>VE 2023</b>	<b>Planjahr 2024</b>	<b>Planjahr 2025</b>	<b>Planjahr 2026</b>	<b>Später</b>
				15.000			100.000			
				15.000	100.000					
					- 100.000		100.000			
							65.000			
					65.000					
					- 65.000		65.000			
							35.000			
				15.000	35.000					
				15.000	35.000					
					- 35.000		35.000			

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen				
Verpflichtungsermächtigungen gem. § 1 Abs. 1 Nr. 4 GemHVO	Planungs- daten des Haushalts- folgejahres	Planungs- daten des zweiten Haushalts- Folgejahres	Planungs- daten des dritten Haushalts- Folgejahres	Planungs- daten der weiteren Haushalts- Folgejahres
	2024	2025	2026	2027
	€			
im Haushaltsjahr 2023:	0	0	0	0
Gesamtbetrag der Investitionskredite (ohne zinslose Kredite und Kredite zur Umschuldung)	0	0	0	0

## Übersicht über den Stand der Kreditaufnahmen und ähnlicher Vorgänge

lfd. Nr.	Art (gem. § 47 Abs.5 Nr.4 GemHVO)	Stand zu Beginn des Haushaltsvorjahres 2022	Stand zu Beginn des Haushaltsjahres 2023	Voraussichtlicher Stand zum Ende des Haushaltsjahres 2023
		in €		
1	Anleihen	0	0	0
2	Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen	0	0	0
3	Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Liquiditätssicherung	0	0	0
4	Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen	0	0	0
<b>5</b>	<b>Summe der Kreditaufnahmen</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

<b>Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals</b>			
lfd. Nr.	Ergebnis (gem. § 2 Abs. 1 Satz 1 Posten E 23)	Betrag	nachrichtlich: aufgelaufenes Eigenkapital
			in €
1	Eigenkapital zum 31.12. des dritten Haushaltsvorjahres 2020		1.710.873,13
2	+ Ansatz des zweiten Haushaltsvorjahres 2021	77.515,65	1.788.388,78
3	+ Ansatz für Jahresergebnis des Haushaltsvorjahres 2022	18.934,92	1.807.323,70
4	+ Ansatz für Jahresergebnis des Haushaltsjahres 2023	10.305,00	1.817.628,70
5	+ geplantes Jahresergebnis des Haushaltsfolgejahres 2024	-117.450,00	1.700.178,70
6	+ geplantes Jahresergebnis des 2. Haushaltsfolgejahres 2025	-115.910,00	1.584.268,70

## Übersicht über die Entwicklung der Jahresergebnisse

(gemäß § 2 Abs. 1 Satz 1 Posten E 23 GemHVO)

lfd. Nr.	Jahr	Jahr	Betrag in €
1	5. Haushaltsvorjahr (Rechnungsergebnis)	2018	6.480,06
2	4. Haushaltsvorjahr (Rechnungsergebnis)	2019	17.135,28
3	3. Haushaltsvorjahr (Rechnungsergebnis)	2020	-17.450,93
4	2. Haushaltsvorjahr (vorläufiges Rechnungsergebnis)	2021	77.515,65
5	1. Haushaltsvorjahr (vorläufiges Rechnungsergebnis)	2022	18.934,92
6	<b>Haushaltsjahr (Ansatz)</b>	<b>2023</b>	<b>10.305,00</b>
7	<i>Zwischensumme (lfd. Nr. 1 -6)</i>		112.919,98
8	1. Haushaltsfolgejahr (Planung)	2024	-117.450,00
9	2. Haushaltsfolgejahr (Planung)	2025	-115.910,00
10	3. Haushaltsfolgejahr (Planung)	2026	0,00
11	<b>Summe</b>		<b>-120.440,02</b>

## Übersicht über die Über-/Unterdeckung in Finanzhaushalt bzw. in der Finanzrechnung

Ifd.-Nr.	Jahr	Jahr	Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen (§ 2 Abs. 1 Satz 1 Posten F 23 GemHVO)	./. planmäßige Tilgung (§ 2 Abs. 1 Satz 1 Posten F 36 GemHVO)	= Betrag
			in €		
1	5. Haushaltsvorjahr (Rechnungsergebnis)	2018	55.288,41	0,00	55.288,41
2	4. Haushaltsvorjahr (Rechnungsergebnis)	2019	43.749,57	0,00	43.749,57
3	3. Haushaltsvorjahr (Rechnungsergebnis)	2020	6.517,42	0,00	6.517,42
4	2. Haushaltsvorjahr (vorl. Rechnungsergebnis)	2021	78.489,98	0,00	78.489,98
5	1. Haushaltsvorjahr (vorl. Rechnungsergebnis)	2022	16.852,76	0,00	16.852,76
6	<b>Haushaltsjahr (Ansatz)</b>	<b>2023</b>	<b>43.705,00</b>	<b>0,00</b>	<b>43.705,00</b>
7	<i>Zwischensumme (Ifd. Nr. 1 bis 6)</i>	/	244.603,14	0,00	244.603,14
8	1. Haushaltsfolgejahr (Planung)	2024	-85.050,00	0,00	-85.050,00
9	2. Haushaltsfolgejahr (Planung)	2025	-82.910,00	0,00	-82.910,00
10	3. Haushaltsfolgejahr (Planung)	2026	0,00	0,00	0,00
11	<b>Summe</b>	/	<b>76.643,14</b>	<b>0,00</b>	<b>76.643,14</b>



## Bilanz 2020

Muster 18(zu § 47 GemHVO)

Aktiva			Passiva		
Nr.	Bezeichnung	31.12.2020	Nr.	Bezeichnung	31.12.2020
	<b>Aktivseite</b>			<b>Passivseite</b>	
1.	Anlagevermögen	1.763.693,24	1.	Eigenkapital	1.710.873,13
1.1.	Immaterielle Vermögensgegenstände	42.898,00	1.1.	Kapitalrücklage	1.728.324,06
1.1.1.	Gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten		1.2.	Sonstige Rücklagen	
1.1.2.	Geleistete Zuwendungen		1.3.	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	- 17.450,93
1.1.3.	Gezahlte Investitionszuschüsse	42.898,00	1.4.	Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag	
1.1.4.	Geschäfts- oder Firmenwert		2.	Sonderposten	352.624,01
1.1.5.	Anzahlungen auf immaterielle Vermögensgegenstände		2.1.	Sonderposten für Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich	
1.2.	Sachanlagen	1.719.240,24	2.2.	Sonderposten zum Anlagevermögen	352.624,01
1.2.1.	Wald, Forsten	643.678,30	2.2.1.	Sonderposten aus Zuwendungen	101.644,43
1.2.2.	Sonstige unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte	56.630,73	2.2.2.	Sonderposten aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten	250.979,58
1.2.3.	Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte	113.311,92	2.2.3.	Sonderposten aus Anzahlungen für Anlagevermögen	
1.2.4.	Infrastrukturvermögen	878.810,78	2.3.	Sonderposten für den Gebührenaussgleich	
1.2.5.	Bauten auf fremdem Grund und Boden		2.4.	Sonderposten mit Rücklageanteil	
1.2.6.	Kunstgegenstände, Denkmäler	2.113,00	2.5.	Sonderposten aus Grabnutzungsentgelten	
1.2.7.	Maschinen, technische Anlagen, Fahrzeuge	2.182,00	2.6.	Sonderposten aus Anzahlungen für Grabnutzungsentgelte	
1.2.8.	Betriebs- und Geschäftsausstattung	4.965,65	2.7.	sonstige Sonderposten	
1.2.9.	Pflanzen, Tiere		3.	Rückstellungen	36.225,00
1.2.10.	Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau	17.547,86	3.1.	Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	36.225,00
1.3.	Finanzanlagen	1.555,00	3.2.	Steuerrückstellungen	
1.3.1.	Anteile an verbundenen Unternehmen		3.3.	Rückstellungen für latente Steuern	
1.3.2.	Ausleihungen an verbundene Unternehmen		3.4.	Sonstige Rückstellungen	
1.3.3.	Beteiligungen		4.	Verbindlichkeiten	44.928,99
1.3.4.	Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht		4.1.	Anleihen	
1.3.5.	Sondervermögen, Zweckverbände, Anstalten des öffentlichen Rechts, rechtsfähige kommunale Stiftungen	1.555,00	4.2.	Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen	
1.3.6.	Ausleihungen an Sondervermögen, Zweckverbände, Anstalten des öffentlichen Rechts, rechtsfähige kommunale Stiftungen		4.2.1.	Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen	

## Bilanz 2020

Muster 18(zu § 47 GemHVO)

Aktiva			Passiva		
Nr.	Bezeichnung	31.12.2020	Nr.	Bezeichnung	31.12.2020
1.3.7.	Sonstige Wertpapiere des Anlagevermögens		4.2.2.	Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Liquiditätssicherung	
1.3.8.	Sonstige Ausleihungen		4.3.	Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen	
2.	Umlaufvermögen	382.803,69	4.4.	Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	
2.1.	Vorräte	26.787,60	4.5.	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	14.233,47
2.1.1.	Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	624,51	4.6.	Verbindlichkeiten aus Transferleistungen	
2.1.2.	Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen		4.7.	Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	
2.1.3.	Fertige Erzeugnisse, fertige Leistungen und Waren	26.163,09	4.8.	Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	
2.1.4.	Geleistete Anzahlungen auf Vorräte		4.9.	Verbindlichkeiten gegenüber Sondervermögen, Zweckverbänden, Anstalten des öffentlichen Rechts, rechtsfähige kommunale Stiftungen	8.859,45
2.2.	Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	356.016,09	4.10.	Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen öffentlichen Bereich	2.329,39
2.2.1.	Öffentlich-rechtliche Forderungen, Forderungen aus Transferleistungen	15.016,60	4.11.	Sonstige Verbindlichkeiten	19.506,68
2.2.2.	Privatrechtliche Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	8.733,72	5.	Rechnungsabgrenzungsposten	2.754,46
2.2.3.	Forderungen gegen verbundene Unternehmen				
2.2.4.	Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht				
2.2.5.	Forderungen gegen Sondervermögen, Zweckverbände, Anstalten des öffentlichen Rechts, rechtsfähige kommunale Stiftungen				
2.2.6.	Forderungen gegen den sonstigen öffentlichen Bereich	328.002,02			
2.2.7.	sonstige Vermögensgegenstände	4.263,75			
2.2.8.	Einzelwertberichtigung / Zweifelhafte Forderungen				
2.3.	Wertpapiere des Umlaufvermögens				
2.3.1.	Anteile an verbundenen Unternehmen				
2.3.2.	Sonstige Wertpapiere des Umlaufvermögens				
2.4.	Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei der Europäischen Zentralbank, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks				
3.	Ausgleichsposten für latente Steuern				
4.	Rechnungsabgrenzungsposten	908,66			
4.1.	Disagio				
4.2.	Sonstige Rechnungsabgrenzungsposten	908,66			

Betragsangaben in EUR

**Bilanz 2020**

Muster 18(zu § 47 GemHVO)

<b>Aktiva</b>			<b>Passiva</b>		
<b>Nr.</b>	<b>Bezeichnung</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>Nr.</b>	<b>Bezeichnung</b>	<b>31.12.2020</b>
5.	Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag				
90.	nicht zugeordnete Aktivkonten				
	<b>Summe Aktiv</b>	<b>2.147.405,59</b>		<b>Summe Passiv</b>	<b>2.147.405,59</b>

